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D_E7_BA_A7_c43_69272.htm 第三节 利润 注意：学习时应分

清楚利润各个不同的层次。 （一）主营业务利润 主营业务利

润＝主营业务收入－主营业务成本－主营业务税金及附加 （

二）营业利润 营业利润＝主营业务利润 其他业务利润－营业

费用－管理费用－财务费用 其他业务利润＝其他业务收入－

其他业务支出－相关的税费 如企业出售不需要用的材料或出

租固定资产、出租无形资产的收入，这些都在营业范围内发

生的收入，但又不是企业主要的，一般而言，企业出售不需

要用的材料或出租固定资产、出租无形资产的收入属于其他

业务收入。其他业务收入－其他业务支出＝其他业务利润。 

（三）利润总额 利润总额=营业利润 营业外收入－营业外支

出 投资收益 补贴收入 注意：营业外收入、营业外支出各自包

括那些内容。 有些营业外收入和营业外支出是比较对应的，

如固定资产盘亏的净损失，作为营业外支出，固定资产盘盈

的净收益，作为营业外收入。出售固定资产的净损失作为营

业外支出，出售固定资产的净收益作为营业外收入。出售无

形资产的净收益，作为营业外收入，出售无形资产的净支出

，作为营业外支出。 有些营业外收入和营业外支出不是完全

对应的，如债务重组的净损失，作为营业外支出，债务重组

的净收益，不作为营业外收入。固定资产减值准备、无形资

产减值准备、在建工程减值准备，作为营业外支出，但没有

对应的营业外收入。现金发生溢余，无法查明原因，经批准

计入营业外收入；现金发生短缺，无法查明原因，经批准计



入管理费用。 2004年考题：根据《企业会计制度》的规定，

企业支付的税款滞纳金应当计入（ ） （2004年） 注：企业支

付的税款滞纳金应该计入“营业外支出”。 A、财务费用 B

、其他业务支出 C、营业外支出 D、营业费用 【答案】C

2005年考题：企业结转固定资产净损益的情况下，可能涉及

的会计科目有（） A、管理费用 B、营业外收入 C、营业外支

出 D、长期待摊费用 【答案】BC 【解析】固定资产处置净损

失计入营业外支出，固定资产处置净收益计入营业外收入。 

例题：下列各项应计入营业外收入的有（） A、补贴收入 B

、教育附加费返还——解析：属于营业外收入 C、出售固定

资产取得的净收益——解析：出售固定资产取得的净收益作

为营业外收入，出售固定资产的净损失作为营业外支出。 D

、转让短期投资取得的净收益——解析：作为投资收益，与

营业外收入没有关系。 【答案】BC 2001年考题：甲企业

于1999年7月1日以 50000元的价格购入一项摊销期限为5年的

专利权。2000年7月1日，甲企业将其转让，取得转让收

入70000元，交纳营业税3500元。则转让该项专利权所实现的

所得税前利润为（）元。 A、16500 B、20000 C、26500 D

、28500 【答案】C 【解析】转让无形资产收入作为营业外收

入，营业外收入又是构成利润总额的一个因素。每年的摊销

为10000元（50000/5），原值减去本年已摊销数额就得无形资

产净值，转让收入70000元－无形资产净值40000元－相关税

费3500元＝营业外收入26500元，因为没有告诉其他情况，转

让该项专利权所实现的所得税前利润就是营业外收入26500元

。 注意：补贴收入。虽然补贴收入考点不重要，还是应注意

的。 补贴收入核算的内容是财政的一些补贴，在核算时注意



一点：补贴收入在期末转到本年利润中去。 补贴收入的内容

应该知道。如先征后返增值税，企业在收到返还增值税时，

应确认为补贴收入。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


